
年 月 日 曜日

受付時間（明記する場合のみ） 挙式時間

時 分より 時 分より

披露宴開始時間

時 分より

20 年 月吉日

月

誠にお手数ではございますが　同封の葉書にてご出席の有無を

日までにお知らせくださいますよう　お願い申し上げます

差出人（新郎側）

差出人（新婦側）

差出人名

招待状

招待状を出す日付

披露宴会場

　住　所

　電　話

挙式会場

挙式日

　住　所

　電　話

午前�
午後�

午前�
午後�

午前�
午後�

本人名義� 親名義�



招待状　挨拶文

謹啓



年 6 月 24 日 日 曜日

受付時間（明記する場合のみ） 挙式時間

10 時 30 分より 11 時 00 分より

披露宴開始時間

1 時 00 分より

20 12 年 4 月吉日

↑挙式の2ヶ月前には発送できるように、余裕をもって準備しましょう。

5 月 31

↑発送から約1か月後を目安に締切日を設定します。

誠にお手数ではございますが　同封の葉書にてご出席の有無を

日までにお知らせくださいますよう　お願い申し上げます

差出人（新郎側） 神戸　太郎

差出人（新婦側） 三宮　花子

差出人名

078-456-7890

078-123-4567

披露宴会場 元町オリエンタルホテル　ロイヤルボールルーム

　住　所 神戸市中央区○○○3丁目4-5

記入例

招待状を出す日付

2012

挙式会場 神戸○○チャペル

　住　所 神戸市灘区○○○1丁目2-3

挙式日

　電　話

　電　話

午前�
午後�

午前�
午後�

午前�
午後�

本人名義� 親名義�



※お祝いごとには終止符を打たない、という意味をこめて

文面は、「」「」などの句読点を省略し、字間を空けたり改行して書きます。

頭語は1文字下げずに行頭から書き始め、段落の行頭も空けません。

ぜひご臨席を賜りますよう　お願い申し上げます

敬白

挨拶文　記入例

お慶び申し上げます

このたび　私たちは結婚式を挙げることになりました

つきましては　ご報告かたがた末永いおつきあいをお願いしたく

心ばかりの祝宴を催したいと存じます

ご多用中誠に恐縮ではございますが

謹啓

新緑が美しい季節になりました

皆様におかれましてはお健やかにお過ごしのことと



返信はがき1

新郎側 宛名（受取人名）

郵便番号

住所

枚数

宛名

返信はがき2

新婦側 宛名（受取人名）

郵便番号

住所

枚数

宛名

新郎側 差出人お名前

郵便番号

住所

新婦側 差出人お名前

郵便番号

住所

差出人名

返信はがき

封筒

本人名義� 親名義�

本人名義� 親名義�

本人名義� 親名義�本人名義� 親名義�



返信はがき1

宛名（受取人名） 神戸　太郎←親名義の場合は親の氏名

郵便番号 652-0000←親名義の場合は親の郵便番号

住所 兵庫県神戸市兵庫区○○○1-2-3←親名義の場合は親の住所

枚数 20

宛名

返信はがき2

宛名（受取人名） 三宮　花子←親名義の場合は親の氏名

郵便番号 650-0000←親名義の場合は親の郵便番号

住所 兵庫県神戸市中央区○○○5-6-7←親名義の場合は親の住所

枚数 25

宛名

※返信ハガキを新郎・新婦いずれか一カ所で受け取る場合は、

受け取る方に合計枚数を書き、受け取らない側には０枚として下さい

差出人お名前 神戸　太郎

郵便番号 652-0000

住所 兵庫県神戸市兵庫区○○○1-2-3

差出人お名前 三宮　花子

郵便番号 650-0000

住所 兵庫県神戸市中央区○○○5-6-7

差出人名

※差出人は、新郎新婦お二人の名前になります。

（ただし、披露宴の主催者が両家の親の場合は、それぞれ親の名前、住所をご記入ください。）

記入例

記入例

本人名義� 親名義�

本人名義� 親名義�

本人名義� 親名義�本人名義� 親名義�



郵便番号

1 住所

お名前

郵便番号

2 住所

お名前

郵便番号

2 住所

お名前

郵便番号

4 住所

お名前

郵便番号

2 住所

お名前

郵便番号

6 住所

お名前

郵便番号

7 住所

お名前

郵便番号

8 住所

お名前

郵便番号

9 住所

お名前

郵便番号

10 住所

お名前

招待状宛名申込書



郵便番号

11 住所

お名前

郵便番号

12 住所

お名前

郵便番号

13 住所

お名前

郵便番号

14 住所

お名前

郵便番号

15 住所

お名前

郵便番号

16 住所

お名前

郵便番号

17 住所

お名前

郵便番号

18 住所

お名前

郵便番号

19 住所

お名前

郵便番号

20 住所

お名前

招待状宛名申込書



郵便番号 652-0000

1 住所

お名前

郵便番号 650-0000

2 住所

お名前

郵便番号 530-0000

2 住所

お名前

※必要分だけコピー＆ペースとしてご使用ください。

大阪市北区○○○2-3-4　　梅田マンション501

小林　浩

記入例

神戸市兵庫区○○○1-2-3

佐藤　哲也、智子　←連名の場合は、同じ枠内にご記入ください。

神戸市中央区○○○5-6-7

鈴木　誠、由美子　←連名の場合は、同じ枠内にご記入ください。


